OBJETO: Contratação de empresa especializada em engenharia para serviços de pequenos reparos nas 
escolas municipais, para atender das demandas da Secretaria de Educação de Cristalândia do Piauí – PI.  
DATA DA ASSINATURA: 24/02/2026. 
VALOR GLOBAL: R$ 127.858,40 (Cento e vinte e sete mil, oitocentos e cinquenta e oito reais e quarenta 
centavos). 
VIGÊNCIA: 31.12.2026. 
RECURSO FINANCEIRO: Tesouro Municipal para o exercício financeiro de 2026 /Próprios/Outros, no 
elemento de despesa 33.90.39.00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 
SIGNATÁRIOS 
Contratante:

[...]

captação de água, operação, manutenção, vistoria e segurança da Barragem de Terra de 
Domínio Públio, denominada Barragem do Guarujá, considerada de utilidade pública. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA JUSTA INDENIZAÇÃO E PAGAMENTO 

2.1. Pela desapropriação da área descrita, o Município pagará ao Desapropriado a quantia 
total de R$ 1.250,00 (mil duzentos e cinquenta reais) por hectare, a título de justa e prévia 
indenização pela limitação do uso da área, conforme laudo de avaliação técnica anexo. 

mailto:prefeituracristalandia@hotmail.com

2.2. O pagamento será efetuado em parcela única, de forma prévia à imissão na posse,